All'interno della sua monografia dedicata al mandato in diritto romano ARANGIO-RUIZ si occupa dell'analisi del testo in questione trattando per l'appunto della gratuità del mandato.<sup>298</sup> Dopo aver spiegato che tale caratteristica del contratto consensuale ben si sposa con la figura di un mandatario cui è amichevolmente affidato un determinato incarico, non particolarmente duraturo né impegnativo, l'Autore precisa che la situazione muta a fronte del procuratore, «in qualche modo un impiegato del principale», che non avrebbe sicuramente potuto dedicare tutto il suo tempo e il suo impegno allo svolgimento di un'attività non retribuita in alcun modo. La soluzione, prosegue l'Autore napoletano, era semplice qualora il procuratore fosse un liberto del *dominus negotii*, il quale così come non poteva rifiutare l'incarico ricevuto, rientrando nell'obbligo generale di prestare le *operae* al *patronus*, disponeva tuttavia del tempo necessario per guadagnarsi altrimenti da vivere, oppure riceveva dal suo stesso patrono gli alimenti. Sulla base di alcune testimonianze – quali quelle di Nerazio e di Giavoleno<sup>299</sup> –, prosegue ARANGIO-RUIZ, tale principio è stato esteso a «qualunque altro prestatore di opera, intendendosi compreso in questa categoria ogni individuo in condizione inferiore che continuativamente o periodicamente presti i suoi servizi». Se poi la prestazione di alimenti consisteva non già nella concessione di cibo bensì nel pagamento di una somma periodica di denaro, si parlava di *salarium*, il quale, precisa l'Autore, «non è considerato come un corrispettivo per l'opera prestata [...], ma

---

<sup>297</sup> Gl. *eventum litium* ad D.17.1.7 (fol. 1607).

<sup>298</sup> ARANGIO-RUIZ, *Il mandato*, op. cit., 114-116.

<sup>299</sup> Si tratta di D.38.1.50.1 (Neratius libro primo responsorum): *Non solum autem libertum, sed etiam alium quemlibet operas edentem alendum aut satis temporis ad quaestum alimentorum relinquendum et in omnibus tempora ad curam corporis necessariam relinquenda* e di D.38.1.33 (Iavolenus libro sexto ex Cassio): *Imponi operae ita, ut ipse libertus se alat, non possunt*. A. WATSON, *Contract of mandate in roman law*, Oxford 1961, 104 nt. 1, aggiunge anche D.38.1.18 (Paulus libro quadragesimo ad edictum): *Suo victu vestituque operas praestare debere libertum Sabinus ad edictum praetoris urbani libro quinto scribit: quod si alere se non possit, praestanda ei a patrono alimenta* e D.38.1.19 (Gaius libro quarto decimo ad edictum provinciale): *aut certe ita exigendae sunt ab eo operae, ut his quoquediebus, quibus operas edat, satis tempus ad quaestum faciendum, unde alii possit, habeat*. Cfr. anche FRESE, *Das Mandat*, op. cit., 429 nt. 122.